
DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 10-01-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 2 del Reg.  Data 10-01-2017 

 
 

 

 

Oggetto:    OPPOSIZIONE PER ANNULLAMENTO VERBALE CDS N. 281/A/16 - 

INCARICO LEGALE PER APPELLO - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  dieci del mese di gennaio alle ore 16:00, nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 
 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 
 

 
Partecipa il Segretario DOTT. TROJANI FABIO 
Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 10-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la sentenza del Giudice di Pace di Macerata n. 850/16, con la quale è stato accolto il 
ricorso promosso dalla ditta Model Shoes s.r.l., in persona del legale rappresentante, avverso 

il verbale di accertamento di infrazione al C.D.S. n. 281/A/16; 
 

PRESO atto del dispositivo della sentenza, con cui è stato accolto il ricorso promosso dalla 
ditta, sulla base delle seguenti motivazioni: 
- nessuna prova ha fornito l’amministrazione opposta in merito alla visibilità della 

postazione autovelox e dell’agente; 
 

RITENUTE legittime e corrette le azioni poste in essere dal personale del Comune nel caso in 
esame; 
 

CONSIDERATO pertanto doveroso proporre appello avverso la sentenza, che si ritiene lesiva 
delle prerogative e dell’immagine dell’Ente; 

 
PRESO ATTO che l’avv. Federica Montecchi, con studio in Macerata, ha una consolidata 
esperienza nel settore delle tematiche afferenti il codice della strada e svolge in prevalenza 

attività di assistenza e difesa a favore di pubbliche amministrazioni, proprio nella tematica 
delle violazioni al codice della strada; 

 
VISTA la nota redatta dall’avv. Federica Montecchi, con la quale il legale dichiara la propria 
disponibilità a rappresentare il Comune, stante la verosimiglianza della fondatezza delle 

ragioni e del corretto operato dell’Ente; 
 

VISTO l’art. 17 e l’art. 4 del d. lgs. 50/2016;  
 
PRESO atto altresì del preventivo di spesa, di cui alla nota redatta dal legale, che garantisce 

economicità di spesa e constatata la specializzazione del legale nel settore di pertinenza 
dell’appello da intraprendere; 

 
VISTO il parere del responsabile dell’Area Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica, e 
del responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini dell'attestazione della copertura finanziaria della 

spesa, resi ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 
1) La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) di impugnare la sentenza n. 850/2016 emessa dal Giudice di Pace di Macerata 

presentando appello al Tribunale di Macerata, per le motivazioni sopra riportate e per 

quelle che l’avvocato da incaricare riterrà opportune nello svolgimento dell’incarico 
professionale; 

 
3) di incaricare per la difesa dell’Ente l’avv. Montecchi Federica di Macerata e di 

autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la procura per il conferimento del mandato, 

nonché a porre in essere ogni atto necessario conseguente al presente provvedimento; 
 

4) di dare mandato al responsabile dell’Area Affari Generali di impegnare la spesa, di cui 
alla nota pro-forma, nel predisponendo bilancio di previsione 2017 per le competenze 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 10-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

legali richieste.   
 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, 
 

D I C H I A R A 

 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento.    

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 10-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

 
*************************************************************************** 
PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 

 
 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 
 
Li ..................  

 
   IL REVISORE DEI CONTI 

 
F.to    ..................... 
 

*************************************************************************** 
ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 
PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 
Li .................... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                     F.to ............................ 
*************************************************************************** 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 
 

li ................... 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                         F.to   ......................  

 
*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 10-01-2017  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   DOTT. TROJANI FABIO 

 
=================================================================== 

Li  07-02-2017 
 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 
 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

=================================================================== 

Il responsabile del servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 07-02-017      al 21-02-017     senza reclami. 
 

li, 22-02-017     
                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to    DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione : 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 599                              Li 07-02-2017 
 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 E divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 

D. Lgs 267/2000). 
 

li, 04-03-2017     
    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT. TROJANI FABIO 

=================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 
Dalla Residenza Comunale, li 07-02-017 
 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT. TROJANI FABIO  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


